



## CURRICULUMA

### Ikertze eskola

**1983 - 1985** Donostiako udaletxeak babestutako Arteniño proiektuaren diseinua eta gauzatzea. Arteniño laborategi grafikoa jarri zen martxan San Telmo museoan, eta 1200 haur baino gehiagok egindako lanekin erakusketak antolatu ziren urtero. Artearen bidez hezitzearen inguruko hitzaldi zikloak antolatu ziren, Bruno Munariren parte-hartzearekin.

**1986** hurrek parte-hartu zuten Arteniño proiektuan Donostia, Irun eta Tolosan. Hurrek burututako lanekin hiru erakusketa antolatu ziren, horretarako Donostiako Udalaren eta Gipuzkoako Diputazio Foralaren babesa izan genuelarik.

**1988- 1989** Zumaian eta Donostiako Oquendo Kultur Etxean irakasleen formakuntzarako ikastaroak egin ziren. 530 hurrek parte-hartu zuten Arteniño programan, horretarako Donostiako Udalaren eta Gipuzkoako Foru Aldundiaren babesa izan genuelarik.

Erakusketa Italian, Praton, laboratorios giocare con l'arte método Bruno Munari, hitzaldia eta argitaratzea.

**1990** Ikertzeren sorrera (Arteniño Laborategiak)

**1991 1999**

5000 haur baino gehiagok parte-hartu dute Ikertze Laborategietan: soinu laborategian, ikuste eta antzezte laborategietan. Honetarako Donostiako Udalaren, Gipuzkoako Diputazio Foralaren eta Eusko Jaurlaritzako Hezkuntza Sailaren laguntza jaso genuen.

Irakasleentzako formakuntza ikastaroak eman ditugu hezkuntza artistikoaren inguruan; kolaborazioak Tolosako Txontxongilo Jaialdian eta hezkuntza bereziko Esnatu zentruan; Ikertzen landutako hiru lengoaien inguruan ikastaroak Eusko Jaurlaritzarekin, Nafarroako Gobernuarekin, Iruñeko udalarekin, Hezkide aisialdi elkartearekin, Eskoriatzako Magisteritza Eskolarekin eta Hezibide Euskadiko Espresio Eskolarekin.

ARKEOLANekin elkarlanean haur arkeologo proiektuaren barnean: Historiako gordelekuak

**2000 2002**

800 umetik gora parte-hartu zuten Ikertze laborategietan: soinu laborategia, laborategi grafikoa eta serigrafia lantegia.

Usandizaga-Peñaflorida institutuarekin kolaborazioa “serigrafia eskolan” ikastaroan.

Zarauzko Artezaleakekin kolaborazioa programa audiobisual baten eraketan.

Agruparterekin elkarlanean, Gazteizko Udako Eskolan 2001.

Artezaleak Zarautzen Ikertze laborategiak instalatu eta martxan jarri, Zarauzko Udalaren babesarekin.

Magisterio eskolarekin elkarlanean Berrikuntza irakaskuntzaren antolakuntzan: Zehar lerroak.

Elizaran eskolarako Diseinua eta serigrafia ikastaroa CIPEko ikasleentzat

**2002** Bakea irudikatuz, haurren eskubideak baloreen heziketa proiektuaren diseinua Donostiako Udalaren Hezkuntza Sailarekin, grup irf-ekin eta Amassorrain eta Intxaurren ikastolekin elkarlanean.

Gipuzkoako 12 eskoletako 300 haurretik gora hartu zuten parte Ikertze lantegietan Itsasoko irudiak eta Bidaia koaderno programetan.

Ikertzek bere metodologiaren inguruko eskuliburua eratu zuen.

Zarauzko Artezaleaken Ikertze tailerrak jarri ziren martxan.

Elizaran eskolekin elkarlanean Diseinua eta serigrafia programan, CIPEko ikasleei zuzendua.

Unibertsitaterarekin kolaborazioa: Jose Ignacio Pérez Psikologiako doktorearekin bere tesiaren argitaratzean. Heziketa artistikoko Ikertze programak sormenean duen eragina ebaluatu.

Magisteritza eskolarekin elkarlanean Berrikuntza irakaskuntzaren antolakuntzan: zehar lerroak jardunaldien baitan.

**2003** Bakea irudikatuz, haurren eskubideak baloreen heziketa proiektuaren diseinua Donostiako Udalaren Hezkuntza Sailarekin, grup irf-ekin eta Amassorrain eta Intxaurren ikastolekin elkarlanean.

Gipuzkoako 12 eskoletako 300 haurretik gora hartu zuten parte Ikertze lantegietan Itsasoko irudiak eta soinuak, eta Baratzeko ipuina programetan.

Zarauzko Artezaleakekin elkarlanean eta Ikertze lantegien finkatzea 300 haur zarauztarren parte-hartzearekin. Haur artean programaren lehen urtea Ramón Serras argazkilariarekin.

Elizaran eskolekin elkarlanean Diseinua eta serigrafia programan, CIPEko ikasleei zuzendua.

**2004** Bakea irudikatuz, haurren eskubideak baloreen heziketa proiektuaren diseinua Donostiako Udalaren Hezkuntza Sailarekin, grup irf-ekin, Amassorrain ikastolarekin eta La Salle-San Luis ikastetxearekin elkarlanean.

Gipuzkoako 12 eskoletako 300 haurretik gora hartu zuten parte Ikertze lantegietan Itsasoko irudiak eta soinuak; Miro eta Antón Mendizábal “Pilotaz” programetan.

Zarauzko Artezaleakekin elkarlanean eta Ikertze tailerren finkatzea 400 haur zarauztarren parte-hartzearekin. Haur artean programa Jon Koldobika Mendizábal “Mendi” pintoarekin egin zen.

Elizaran eskolekin elkarlanean Diseinua eta serigrafia programan, CIPEko ikasleei zuzendua.

Jorge Oteizaren urtebetetze ospakizunaren antolaketa eta gauzatzea Zarauzko udalarekin eta Jorge Oteizaren Lagunak elkartearekin elkarlanean. Horretarako 1200 haur zarauztar baino gehiagok hartu zuten parte tiza laborategian.

Elizaran eskolekin elkarlanean Diseinua eta serigrafia programan, CIPEko ikasleei zuzendua

Euskal Kultur Erakundearekin elkarlanean, Ikertze laborategiak Hendaian eratzeko.

## Ikertze kultur gunea

**1983 - 1985** Arteniño proiektuaren diseinua eta gauzatzea Donostiako Udalaren babesarekin. Laborategi pedagogikoa jarri zen martxan San Telmo Museoaren dinamizaziorako.

**1992** Donostiako Musika Hamabostaldiarekin elkarlanean Escudero maisuaren homenaldian. Escuderoren biografiaren argitaratzea eta erakusketa.

**1993** Donostiako Elizbarrutiko Museoarekin elkarlanean. Santiago bidea haurren begitatik erakusketaren antolaketa.

**1994** Donostiako Itsas-museoarekin elkarlanean. Bisita didaktikoak burutzeko programa. Poesia bisualaren erakusketa Gazteizen Villasuso jauregian..

**1995** Jolastu leihoan erakusketa Donostiako San Telmo Museoan eta Madrilgo BBVko Erakusketa gelan, artista hauen kolaborazioarekin: Miguel Pelay Orozco, Marta Cárdenas, Nestor Basterretxea, Angel Lertxundi, Jorge Oteiza, Xabier Santxotena, Joseba Urretabizkaia, Daniel Julia Otxoa, Ricardo Ugarte, Sara Soto, Andrés Doñate, Eduardo Chillida, José Antonio Sistiaga eta Francisco Escudero.

**1996** Xabier Santxotena eskultorearen Poeta baten ametsa erakusketan kolaborazioa.

**1998** Donostiako Orfeoari eginiko Haurren omenaldiaren erakusketa, Koldo Mitxelenan, Donostian. Gervasio Sanchezen Vidas Minadas erakusketan kolaborazioa. Pertsonen aurkako minei buruz material didaktikoa.

Navarra-ONCE Museoarekin (Iruñea) elkarlanean Artea zure eskutan: arte garaikidea. Ikuste eta soinu laborategiekin eperimentatuz  
ERESBILekin elkarlanean (Donostiako Liburutegi Munizipala eta Zarauzko Sanz-Enea Kultur Etxea)  
Escudero maisuaren erakusketa

**2000** Kubo aretoa artearen kutxagunearen inaugurazioa "Oteiza, hezkuntza proiektuaren diseinu eta garapena" erakusketarekin.

**2001** Donostiako Plaza 2001 kursaalekin elkarlanean Suaren indarra. La fuerza del fuego

**2002** Kubo aretoa artearen kutxagunean lantegiak eta bisita gidatuak Esencias erakusketan. Amassorrain eta Intxaurren ikastoletan Bakea irudikatuz, haurren eskubideak erakusketa.

**2003** Kubo aretoa artearen kutxagunean Otras Meninas, Multitudes eta Viaje por las vanguardias erakusketetan lantegiak eta bisita gidatuak. Amassorrain eta La Salle San Luis eskoletan Bakea irudikatuz, haurren eskubideak erakusketa.

**2004** Kubo aretoa artearen kutxagunean lantegiak eta bisita gidatuak Abangoardiak 1925 1939 erakusketan.

## Ikertze hiria

**1993** Donostiako Udaleko Gazteria Sailarekin elkarlanean, Eguberritako Festetako kartela egin zuten Ikertzeko haurrek.

**1994** Real Sociadarekin elkarlanean aritu ziren taldearen maskota diseinatzeko haurrek.

**1995** Emakunderekin elkarlanean bere aldizkariaren azala diseinatzeko garaian.

**1997** Orioko Ikastolako haurrekin Partaide Ikastoletako logotipoa diseinatu genuen.

**1999** Kilometroak 99ko logotipoa eta slogana diseinatu genuen bertako ikastolako haurrekin. Eresbil Abesbatzaren homenaldian sehaska-kantekin CD bat egin zen, horretarako hainbat elkartetako haur eta helduen laguntza izan genuen: elkarte gailegoa, gitanoa eta extremadurakoa; Oreretako Euskal Abesbatza, eta Errenteriako zaharren egoitza. Donostiako Udaleko Auzo eta Hiritarren parte-hartze Sailarekin elkarlanean, “San Sebastián la ciudad y los niños y las niñas” proiektua diseinatu genuen.

**2000** Donostiako Udaleko Auzo eta Hiritarren parte-hartze Sailarekin elkarlanean. Araba parkeko hiritarren partaidetza proiektua diseinatu genuen. “La ville des Enfants” forum europearrean parte-hartu genuen.

Deustuko Unibertsitateko Kulturaren Kudeaketa graduondoko ikastaroko ikasleekin elkarlanean. 8-12 urte bitarteko haurrentzako Donostia hiriaren gida bat diseinatu genuen.

**2001** Donostiako Udaleko Auzo eta Hiritarren parte-hartze Sailarekin elkarlanean, Bidebietako parkean hiritarren partaidetza proiektuaren diseinuan.

**2002** Donostiako Udaleko Hezkuntza Sailarekin elkarlanean, Kurasaaleko “Baloreetan oinarritutako heziketa” foroaren baitan. Berta Donosti entre mundos eta terrorismoaren biktimen omenaldian parte-hartu zen Bakea irudikatuz, haurren eskubideak proiektuaren barnean .

Musika Hamabostaldiarekin eta Donostiako Hospitalarekin elkarlanean, musika, ingesatutako haurrei iristarazteko.

**2003** Donostiako Udaleko Hezkuntza Sailarekin elkarlanean “un minuto para sentir” ekitaldian. Donostiako Udaleko Hiritarren parte-hartze Sailarekin elkarlanean, Donostia hiri berritzailea programan.

**2004** Zarautzen Mendirekin Sortzaile proiektuan.  
Oteizaren urteurrena Oteizaren eguna

## Argitalpenak eta bideoak

- ♣ Arteniño erakusketaren katalogoa 1985
- ♣ Zuhaitzaren Jokua bideoa 1985
- ♣ Arteniño bideoa 1987
- ♣ Jolastuz ipuina egin bideoa eta Prato Italia erakusketaren katalogoa 1988
- ♣ Arteniño katalogoa 1990
- ♣ Escudero maisuaren biografiaren katalogoa
- ♣ Texturas aldizkarian kolaborazioa 1994 Gazteiz “Poesia bisuala”
- ♣ Jolastu leihoan katalogoa Donostia eta Madrid 1994 1995
- ♣ Xabier Santxotena eskultorearen katalogoa Poeta baten ametsa 1996
- ♣ Diversa arte eta arkitektura aldizkari unibertsitariora otsaila 1996 “Memoria eta irudimena”
- ♣ Bilbo umeen hiria gidan kolaborazioa, Edit. Pau 1997
- ♣ Evaluación del programa de educación artística de Ikertze 6 – 7 urteko, INTERVENCIÓN PSICOEDUCATIVA DE LA CREATIVIDAD, José Ignacio Pérez doktradura tesia 1997 – 2001
  
- ♣ Haurren omenaldia Donostiako Orfeoiari 1998
- ♣ Texturas aldizkariarekin kolaborazioa Jorge Oteizari Omenaldian.
- ♣ Eresbil taldearen omenaldiko sehaska-kantak 1999
- ♣ Lanbideko ipuinak liburua eta CDa 2000
- ♣ Baratzako ipuinak CDa 2001
- ♣ AULA aldizkarian kolaborazioa “Heziketa berrikuntzak 110”
- ♣ Miro Ikertzen CD bideoa
- ♣ Anton Mendizabalekin Pilotaz bideoa
- ♣ Mendirekin tertulian bideoa
- ♣ Mendi Haur artean bideoa
- ♣ Haurren eskubideen inguruan bideoa: Filosofando en las aulas
- ♣ Hik Hasi aldizkarian kolaborazioa
- ♣ EHUko Udako IKastaroetan parte-hartzea, Jorge Oteiza Tiza laborategia eta Espazioan okupazio eta desokupazio jolasak